6

   [image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.12.2022 № 1413
р.п.Любытино
Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся
за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района
 в новой редакции

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района в новой редакции.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района:

от 31.12.2020 № 1305 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района»;

от 11.11.2022 № 1207 «О внесении изменений в Порядок, утверждённый постановлением от 23.12.2020 №1305 «Об утверждении порядка обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района»;

от 06.12.2022 №1303 «О внесении изменений в Порядок обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района, утверждённый постановлением от 23.12.2022 № 1303».

3. Опубликовать постановление на официальном  сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района      А.А.Устинов

Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

от 20.12.2022 №1413
ПОРЯДОК
обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований

бюджета Любытинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областным законом от 11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся», областным законом от 01.11.2022 № 204-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, на 2022-2023 годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает случаи и порядок обеспечения питанием обучающихся образовательных организаций Любытинского муниципального района, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в очной форме (далее - муниципальные образовательные организации) за счёт средств бюджета Любытинского муниципального района на правоотношения.

1.3. Нормативы финансирования мер социальной поддержки обучающихся утверждаются областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и принимаются к сведению решением Думы Любытинского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

1.4. Организация питания обучающихся возлагается на муниципальные образовательные организации. Денежные средства на реализацию данной меры социальной поддержки предусматриваются в бюджете Любытинского муниципального района в виде субвенции из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций.

2.Случаи обеспечения питанием
2.1. Организация питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях осуществляется в виде:

частичной компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в очно-заочной форме на дому;

двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются без проживания в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в очной форме;

компенсации расходов на питание на период дистанционного обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья;

не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных орга​низациях;

бесплатного горячего питания не менее одного раза в день обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования, со дня вступления в силу областного закона от 01.11.2022 г. №204-ОЗ, и будет распространяться на правоотношения, возникшие с 12.11.2022 года. Дополнительные меры социальной поддержки в виде обеспечения бесплатным горячим питанием предоставляются при условии неполучения обучающимися других мер социальной поддержки.

3. Организация питания обучающихся с ограниченными                           возможностями здоровья

3.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, которые обучаются без проживания в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - муниципальные образовательные организации), обеспечиваются двухразовым питанием.

Обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется на период их обучения по адаптированным основным общеобразовательным программам.

Обеспечение двухразовым питанием осуществляется на учебный год на основании приказа руководителя муниципальной образовательной организации. На период дистанционного обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья мера социальной поддержки в виде обеспечения двухразовым питанием оказывается в виде компенсации расходов на питание.

Родитель (законный представитель) обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (в том числе обучающего на дому) представляет в образовательную организацию, в которой проходит обучение обучающийся, заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

Документы, подтверждающие право на двухразовое питание, регистрируются в Журнале регистрации заключений психолого-медико-педагогической комиссии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

По заявлению родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для которых по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, ежемесячно выплачивается компенсация расходов на питание. Заявление родителей (законных представителей) представляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Расчёт размера компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья производится с учётом областных нормативов финансирования на питание и компенсацию питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учебных дней за истекший месяц не позднее 10 числа месяца, следующего за расчётным, а выплата осуществляется не позднее 15 числа месяца, следующего за расчётным. В целях предоставления компенсации расходов на питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в случаях, установленных настоящим разделом, родитель (законный представитель) обучающегося или обучающийся, достигший возраста 18 лет, представляет в образовательную организацию реквизиты банковского счета для перечисления денежных средств.

При обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по образовательным программам начального общего образования, учитывать положения подпункта 2.1. пункта 2. Случаи обеспечения питанием четвёртого абзаца.

4. Организация бесплатного горячего питания обучающихся по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

           4.1. Предоставление горячего бесплатного питания обучающимся по общеобразовательным программам начального общего образования осуществляется с 01.09.2020 года, но не ранее даты возникновения образовательных отношений.

            4.2. Право на обеспечения бесплатным горячим питанием имеют обучающиеся по программам начального общего образования в образовательных организациях в период учебного процесса, в соответствии с календарным учебным графиком, на основании учета табелей посещаемости.

            4.3. Бесплатное питание не предоставляется обучающимся в выходные и праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия обучающегося в образовательных организациях, при этом, выплата денежной компенсации не производится.

            4.4. Организация бесплатного горячего питания детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной
командировке:

 4.4.1. Право на обеспечение бесплатным горячим питанием имеют обучающиеся по программам основного общего и среднего общего образования.

 4.4.2. Предоставляется на основании:

- письменного заявления обучающегося, достигшего возраста восемнадцати лет, родителя или иного лица, действующего в интересах несовершеннолетнего обучающегося. Заявление подаётся один раз в учебном году;

- согласия на обработку персональных данных;

- справки, подтверждающей факт призыва родителя на военную службу по мобилизации или заключения родителем контракта о прохождении военной службы (контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), а также участие родителя в специальной военной операции, начавшейся 24 февраля 2022 года, либо справка, подтверждающая нахождение родителя в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции на территориях Украины, Российской Федерации: Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также приграничных к ним территориях субъектов Российской Федерации.»
Копии документов заверяются специалистом, осуществляющим прием документов, при наличии подлинных документов.

4.4.3. Решение об обеспечении обучающихся горячим питанием на соответствующий учебный год принимается в течение двух рабочих дней со дня поступления заявления и документов.

5. В случае возникновения причин досрочного прекращения права на обеспечение питанием обучающегося руководитель муниципальной образовательной организации издаёт соответствующий приказ.

6. Комитет образования Администрации Любытинского муниципального района осуществляет мониторинг по охвату обучающихся питанием.

Приложение 1

к Порядку обеспечения питанием обучающихся

за счёт ассигнований бюджета Любытинского

муниципального района

Журнал
регистрации заключений психолого-медико-педагогической комиссии

	Входящий номер и дата приёма заключения ПМПК
	Данные об обучающемся, имеющем право двухразовое питание (Ф.И.О.; класс)
	Основания для предоставления социальной поддержки в виде обеспечения двухразовым питанием (период действия заключения ПМПК; дата и номер приказа руководителя муниципальной образовательной организации)

                                           Приложение 2

                                             к Порядку обеспечения питанием обучающихся

                                               за счёт ассигнований бюджета Любытинского

                                              муниципального района

Директору_______________________________

________________________________________

                                                               (наименование муниципальной общеобразовательной
                                                                    организации)

от_____________________________________,

   проживающего(ей) по адресу:______________

_______________________________________

тел.:___________________________________

Заявление
Прошу ежемесячно выплачивать денежную компенсацию расходов на питание моего сына (моей дочери) __________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество учащегося)
учащегося(ейся) _________ класса, являющегося(ейся) учащимся(ейся) с ограниченными возможностями здоровья, для которого (которой) по заключению медицинской организации организовано обучение на дому, в сумме ___________рублей в учебный день.

Прошу осуществлять доставку компенсации через _______________ на счет получателя №_______________________________________________________

С Порядком обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований бюджета Любытинского муниципального района ознакомлен(а).

Подпись заявителя__________________

 Дата подачи заявления________________